Et paulo

Et paulò post sub finem eiusdem descriptionis :

*Tam fīti pravīq̄ tenax quām nūcia veri.*

Fama, inquit, non minus res fictas & planè falsas, quām verē<sup>9</sup>,  
contingentes sēpē numerō hominibus annunciat. Fama au-<sup>10</sup>.  
tem probatur per duos testes, cūm in ore duorum vel trium stet  
omne verbum, Deut. c. 17. Et hæc est communis DD. conclusio  
Iul. Clar. d. loco quæst. 6. num. 12. Iosephus Mascordus de pro-  
batio. vol. 2. conclusio. 749. num. 1. Ut autem testis deponens,<sup>11</sup>  
de fama probet, necesse est, vt dicat, quod audiverit hoc publicè  
dici, à maiore parte populi seu hominum illius loci, in quo erat  
fama, hunc esse Magum vel Veneficum. Philip. Dec. Cons. 37. n.  
10. & ibi Carolus Molineus in verb. publice. Rol. à Valle. Cons.  
54. num. 17. Laurentius Kirchovius, Præceptor meus, commu-  
opinio. Cent. 3. conclusio. 26. Imò quòd amplius est, deponen-<sup>12</sup>  
tes super fama, si fuerint interrogati, nominare eos debent, à  
quibus audiverunt, id de quo deponunt, esse publicam vocem,  
& famam, aliás non probant. Iul. Clar. d. loco, num. 16. Vnus<sup>13</sup>  
quoq; testis deponens de veneficio, facit indicium contra re-  
um ad inquirendum, id est, quo ad assumendas specialiter con-  
tra eum informationes. Iul. Clar. d. quæst. 21. num. 2. Et hoc ap-  
pellat Baldus, ibi indicium facti, quod scilicet dirigit iudicem in  
viam perscrutationis ad indagandum, an ille talis, qui ab eo no-  
minatur, sit reus illius delicti. Secundum indicium ad specia-<sup>14</sup>  
lem inquisitionem in crimen veneficij oritur ex testimonio  
socij criminis Magi vel veneficæ. Iul. Clar. quæ. 2. n. 8. videlic. c. 8.  
Tertium indicium est suspicio, nam in hoc crimine ex sola su-<sup>15</sup>  
spicione proceditur ad inquisitionem, quamvis diffamatio nō  
procedat. Francis. Ponzinib. de Lamijs supra d. loco, num 88.  
Existimo tamen, qđoud vltra ipsam suspicionem adhuc requira-  
tur diffamatio in hoc crimine, sicuti in alijs, aliás daretur nimis  
lata habena inquisitoribus, si possent ex suo capite contra o-  
mnes inquirere, nulla diffamatione præcedente, sed ex sola su-  
spicione

16 spacione tantum, quod nullo modo est dicendum. Quartum indicium ad inquirendum est, si diffamata venefica nata est ex parentibus beneficis & Magis. Si enim Saga est mater, est etiam filia, iuxta proverbium Germanicum: *Das Bier schmecket nach dem Fas.* Nam quod in causa impudicitiae dicitur, filiam esse matri persimilem, non semper verum est, de Magis vero omnibus ferè certissima est regula, ut ex innumeris indicis compertum afferit Bodinus. Et huc spectat Catulli Distichon:

*Nam magus ex matre & gnato gignatur oportet,  
Si vera est Persarum impia religio.*

Ideoq; advocati etiam hunc articulum ponere solent: *Ob nicht wahr/ daß der Angeklagte N. Weiter mit gleicher Zauberey vmbgegangen/ auch von jederman in der Nachbarschafft für eine Zäuberin gehalten worden?* Nullum enim est sacrificium, quod ab istis hominibus tantoperè Diabolus expetat, quam ut suos, ipsorumq; liberos, simul ac hauserunt lucem, ipsi voveant.

17 Quintum indicium est inconstantia, titubatio & trepidatio veneficæ, pleræq; enim vetulæ, vultum defigunt humi, nec in os 18 iudicem audent aspicere. Et vulgus putat, eos ex solo aspectu ideo cognosci posse, propterea quod pleræq; vetulæ aliorum obtutum effingentes semiclausis oculis conniveant, ne per signa oculorum prodantur, & hoc indicium Bodinus non omnino contemnendum scribit. Potest enim iudex ex vultu, aspectu, qualitate personæ, constantia, trepidatione, ex oculorum sermonisq; indicio delinquentis conscientiam observare. Vnde illud vulgatum:

*Hoc, quam difficile est crimen, non prodere vultu.*

Et Iuvenal. Satyr. i. in fine.

— rubet auditor cui frigida mens est,  
Criminibus tacita, sudant præcordia, culpa.

Idem

Idem Satyr. 2.

*— — hunc ego satiris**Imputo, qui vultu morbum, incessuq; facetur.*

Mala enim Physiognomia arguit in genere malam natu- 19  
ram. Hinc Cicero in oratione pro Roscio comedo. Oro atq; 20  
obsecro vos, qui nostis vitam inter se vtriusq; conferte: qui non  
nostis faciem vtriusq; considerate: nōne ipsum caput & su-  
percilia penitus abrasa, olere malitiam & clamitare callidita-  
tem videntur, nōne ab imis vnguisbus vsq; ad verticem sum-  
mum, ( si quam coniecturam assert hominibus tacita corporis  
figura ) ex fraude, fallacijs, mendacijsq; constare totus videtur,  
qui idcirco capite & supercilijs semper estrasis, ne vllum pilum  
viri boni habere dicatur. In Thuringia est oppidulum ad Or- 21  
lam Neustad, ibi cùm scortum infantulum clàmeditum, occi-  
disset, & in vicinam piscinam proiecisset, fortè linteolum, in  
quod inuolutus fuit infans, prodidit factum. Res ad magistra-  
tum dēlata est, cumq; homines simplices non scirent aliam  
commodiorem rationem inuestigandi sceleris, omnes puellas  
in curiam conuocant, & singulas explorant. Facilè autem pa-  
tuit indicium, tūm ex vultu, tūm etiam sermone, reliquas esse  
innocentes. Cum autem ventum esset ad eam, quæ tantum secu-  
lus patrārat, non expectauit ipsa dum interrogaretur, sed ma-  
gno clamore contendit, se non esse ream criminis. Statim ob-  
orta magistratui suspicio est, nō vacare eam criminе, quòd am-  
bitiosius quām reliquæ se excusaret, ac à lictoribus arrepta, sta-  
tim cædem fassa est. Hui⁹ generis infinita exempla quotidiè vsu  
veniunt, vbi sollicitè excusando homines se accusant & pdunt,  
vt Lutherus in c. 4. Gen. ait. Verum est enim, quod eodem c. 4.  
v. 4. scriptum extat: Si non benè egeris, ad fores peccatū cubat.  
Et commu. est DD. sententia, inconstantiam, titubationem & 22  
trepidationem non facere indicium ad torturam, nisi alia con-

G 2

currant

currant indicia, sed ad ulteriore inquisitionem tantum. Iul. Clar. quæst 21. num. 38. vbi ait: Si essem iudex, ex sola variatione non subijcerem reum torturæ, cum multi natura adeò sint timidi, ut si veniant in conspectum iudicis, ita turbentur, ut ne-  
 23 sciant, quid dicant, quamuis sint innocentissimi. Sextum est inimicitia, quæ facit indicium ad inquirendum, & non ad tor-  
 turam, ut est communis opinio. Antonius Gomezius c. 13. de-  
 lect. num. II. Grammat. consil. criminal. 3. num. 16. Nam cum  
 Magi & veneficæ plerumq; aduersus inimicos scelera sua exer-  
 ceant, diligenter peruestigandum est an is, qui occisus aut fasci-  
 natus præsumitur, odium contra veneficam suspectam gesserit,  
 singulaq; ex venefica, capita inimiciarum inquirenda, ut rectè  
 24 ait Bodinus lib. 4. cap. 1. fol. mihi 326. Septimum est de patria ve-  
 neficæ, & an non solum verterit. Solent enim tales de pago in  
 pagum migrare, nisi bona certo in loco ipsas remoren-  
 25 tor ex-  
 plorandaq; occasio, cur sedem mutauerint. Quidam imperiti  
 & sanguinarij iudices, per saltum cribri veneficas explorant, aut  
 pueris templum adeuntibus nouos calceos exungia suilla per-  
 unctos curant indui, aut res quasdam alias templorum liminio  
 26 substernunt, ne veneficæ possint egredi. Paulus Grillandus, Bo-  
 dinus & inquisitores, validissimum signum cognoscendi vene-  
 ficas, & hoc dicunt, quod lachrymas emittere non possunt.  
 Sunt qui referant stigmata quædam post aures, vel in anteriore  
 frontis parte Sagorum: sed ea tamen haud omnibus apparere.  
 Triscalanus quidam, recensente Bodino, dixit Magis impres-  
 sum esse signum, quasi vestigium leporis, cui quamuis ad ossa  
 usq; indatur acus, locum tamen sensus expertem esse: & hoc in-  
 dicio se plurimos Magos patefecisse. Et ex his indicijs desum-  
 ptam præsumptionem esse firmissimam, & cum alijs sufficien-  
 tem, ut procedatur ad condemnationem, Bodinus ait. Addit  
 autem: Ego tamen, inquiens, cum Danæo sentio, principes  
 quosq; Magos carere signo, aut illud habere loco tam abditio,  
 vt eos

vt eos per hoc detegi difficultimum sit. Nam à Valeſco quodam nobili viro accepi, quosdam à Diabolo sub palpebrarum altera, quosdam ex vno ex labijs, quosdam in podice obſignari. Hæc ille. Danæus putauit Satanam ijs tantum notam inurere, quos 27 metuit pactum ſuum deserturos, alijs verò quos constantes fore sperat non item. In viris tamen notam eiusmodi apparere, vt plurimum in dextro humero, inter labia, in palpebris, non nullis in ſede, vt non facile reuelentur. In foeminiſ ad femur, ſub axillis, aut in genitalibus. Sed hæc indicia inania ſunt, abſur- 28 da & friuola. Ideoq; rei cienda, nec admittenda, vtpote legibus noſtriſ contraria. Ita enim ſonat Lex Carolina: *Es soll auch auff der anzeigen/die auf der Zauberey oder andern Künſten war zusagen ſich anmaffen/ niemandts zu Gefängnuf oder peinlicher Frage genommen / ſondern dieſelbigen angemachten Wahrsager vnd Ankläger ſollen darumb geſtrafft werden.* Sed vt tandem 29 concludam: Semper in inquirendo, dictum illud Augustini grauissimum, prudens iudex obſeruabit 2. quæſt. 1. Multi corrigitur, vt Petrus, multi tolerantur, vt Iudas, multi nesciuntur, donec veniat Deus, qui illuminabit abſcondita tenebrarum. De libello inquisitionis formando vide c. 89. constitutio. criminal. Carol.

## CAPVT IIII.

DE DEFENSIONE SEV PURGATIO-  
NE IVRATORIA ET ARMATA.

## Summæ.

- 1 *Inquisitioni subueniant purgationes legitime.*
- 2 *Purgatio legitima quæ.*
- 3 *Purgationi legitima quando locus fit.*

G 3

4 Pur-

- 4 Purgatio duplex, iuratoria & armata.
- 5 Defensio seu purgatio iuratoria quæ dicatur.
- 6 Quamobrem purgatio iuratoria, Canonica & legitima nominetur.
- 7 Compurgatores qui dicantur.
- 8 Legitima purgatio locum habet in omnibus criminibus.
- 9 Obtinet quoq; locum in causis fractæ pacis.
- 10 Forma iuramenti purgationis.
- 11 Iuramento præstito absolutio sequi debet.
- 12 Iudicis inquisitionem vteriorem hoc iuramentum non impedit.
- 13 Iuratoria purgatio locum quoq; habet in causis matrimonialibus.
- 14 Iuratoria purgatio locum quoq; habet in ciuilibus.
- 15 Sepecentionales populi, Dani, Sueci & Holzatii iuratoria purgatione frequenter vtuntur.
- 16 Purgatio iuratoria locum quoq; habet in Feudalibus.
- 17 Sacramentum dicitur iusfirandum, item pecuniam, quam litigantes in sacro deponebant.
- 18 Sacramentales qui dicantur.
- 19 De duello & defensione armata.
- 20 Duellum vnde dicatur.
- 21 Duellum quid.
- 22 Duello vñ sunt veteres in causis publicis.
- 23 Defensio armata locum quoq; obtinet in ciivilibus & criminalibus.
- 24 Exempla eorum, qui pro nuptijs puellarum regiarum certarunt.
- 25 Fabula Amadisica vnde.
- 26 Constitutio Philippi Pulchri Gallia Regis.
- 27 Forma duelli.
- 28 Iura duelli.
- 29 Defensio armata, quantum ad purgationem criminis est prohibita.
- 30 Hortmannus duellum furiosum probationis genus nominat.
- 31 Lambertii Danæi de Monomachia iudicium.

32 Cn

32 *An torneamenta vetitā.*

33 *Principes in duello inter se configere possunt.*

**N**quisitioni, ut exitum habeat, subduc-<sup>1</sup>  
niunt defensiones seu purgationes. Ecce enim, si  
alicuius honesti & primarij ciuij vel nobilis vxor,  
de crimine beneficij simpliciter est diffamata, nec  
adsunt probationes sufficientes, (Solent namq; beneficæ sāpē  
ex mera inuidia & instinctu patris Diaboli, qui nil nisi sanguinem  
innocentum Christianorum spirat, sponte vel in tortura  
confiteri, præcipuas in vrbe, fuisse earum consocias) certè iudex  
hic stupum tenet auribus? Condemnare enim non potest, quo-  
niam ius vetat. Rursus absoluere statim tām suspectum homi-  
nem, res fuerit mali exempli, & quæ illum ipsum quoq; ad de-  
linquendum faciet audaciorem. Quid igitur erit? Medium  
quoddam est. Purgatio legitima, quæ est in nocentiæ super ob-<sup>2</sup>  
iecto crimine beneficij, vel alterius, certis à iure inuentis medijs  
facta ostensio. Quando enim crima sunt manifesta, tunc pur-<sup>3</sup>  
gationi tantum locus tunc est, quando neq; accusator reperi-  
tur, neq; sufficiens probatio. C. cum dilectus in fine. Depurgat.  
Canonica. Iulius Clarus. §. final. quæ st. 63. nūm. 4. Sed hac in re  
singularis industria circumspecti iudicis adhibenda est, vt co-  
gnoscat & exploret, vtrum persona sit proterua, meticulosa, le-  
uis vel temeraria, quia hæ qualitates personarum per iudicem  
diligenter explorandæ sunt. antequam ad iuramentum pro-  
rumpat, arg. l. 3. ibi tu magis scire potes D. de testibus. Diuiditur <sup>4</sup>  
autem purgatio in iuratoriam & armatam. Iuratoria legitima  
sive Canonica purgatio est, quando diffamatus de crimen aliquo  
se peculiari iuramento, in præsentia iudicis & coniurato-  
rum purgat. Iuratoria dicitur ad differentiam armatæ purgati-<sup>5</sup>  
onis, quæ per duellum & singulare certamen suscipiebatur, vt  
mox

6 mox dicam. Canonica ideo dicitur, quia Canon eam adiunxit, tot. tit. de purgat. Canonica. Legitima ideo, quia legibus quoq; & constitutionibus Imperatorum approbata est. l. 6. §. 4. C. de his, qui ad Ecclesiam confugiunt. l. 6. C. de Procuratoribus. l. 3. C. de rebus credit. l. 21. verfi. sin autem dicatur C. de fundo instructo. l. 26. in fine, C. de usuris. l. vlt. §. 10. C. de 7 iure deliberandi. l. 3. ff. de edendo. Necesse est autem in iuratoria purgatione, ut delatus apud magistratum adhibeat septem, vel pro qualitate rei pauciores, qui testimonium innocentiae illius ideo præstare possint, quia & fide sint digni, & propter vicinitatem compertam habere possunt veritatem, c. ex duarum, &c. cum dilectus de purgat. Canonica. Tum ipse suspectus iurabit, se non admississe tale crimen, quod obijcitur. Compurgatores autem iurabunt, se credere, quod principalis iurans dicat 8 veritatem, c. de testibus. & c. vlt. de purgat. Canonica. Porro iuratoria purgatio primò locum habet in omnibus criminibus, in hæresi, veneficio, adulterio, alijsq; delictis. Daniel Venatorius in sua Analyti Pontificia, de purgatione vulgari, fol. mihi 1030. Iacobus Menochius de Arbitrarijs iudicium lib. 2. cent. 3. 9 cas. 274. Iul. Clar. §. final. quæst. 63. num. 4. De hoc quoq; iuramento purgationis in causa fractæ pacis, quid iuris sit, videte pulchrè des Reichs Abschiedt / Anno 1495. zu Wormbs auffgerichtet / sub rubr. Wenn die Thäter / 1. part. constitut. Imperato. mihi pag. 25. & Anno 1521. zu Wormbs auffgerichtet / in Ordnung des Landtfriedens / sub rubr. Wenn die Thäter des Friedbruchs nicht offenbar. 1. part. constitut. Imperato. mihi pag. 133. 1. col. & in 2. part. mihi pag. 46. im Landtfriede / Anno 1548. zu Augspurg auffgerichtet / sub rubr. wie gegen denen / die des Friedbruchs. & in 2. part. ord. Cam. Imper. Augustæ, Anno 55 prom. num. 10. vbi plenè statuitur, quomodo ad purgationem contra aliquem procedi debeat. Vide quoq; Mynsinger. obs. 87. cent. 10 2. & Geil. obser. 106. lib. 2. Formam autem iuramenti purgationis

nis ex subiecta sentētia videre est: In Sachen angemäster purga-  
tiō zwischen dem Richter vnd Gericht zu A. contra B. ist zu Rechte  
erkannt/möge vnd wölle gemelte B. ein Eydt zu Gott vnd auff das  
heilige Euangelium schweren / daz sie niemahls mit Zauberey  
vmbgegangen / auch dieselbigen nicht zum Schaden vnd Unter-  
gang der Menschen oder Viehe gebraucht / das soll gehöret wer-  
den/vnd alhdann/sie thue das oder nicht/fernēr ergehen/was rechte  
ist.Iuramento præstito,absolutio sequi debet,& pro iuramento II  
tantisper præsumendum , donec postea ordinaria actione insti-  
tuta,de mendacio & periurio conuincatur. Nam accusator ad 12  
probandum periurium admittitur, quia iuramentum purgati-  
onis est iudiciale , quod purgationem in contrarium admittit,  
nec iudicis inquisitionem de veritate posteā faciendam im-  
pedit , si fortè appareat falsa purgatio. Andreas Geil. Daniel  
Venatorius & Ioannes Oldendorpius allegatis locis. Mynsin-  
ger. obs. 82. cent. 2. Secundò hoc purgationis iuramentum 13  
locum quoq; habet in matrimonialibus causis, vt ecce, puella  
quæ ab aliquo stuprata est, fatetur inter stupratorem & eam ,  
clām contracta esse sponsalia,& affirmat stupratorem fidem de-  
disse,quòd velit eam ducere,spricht er habe jhr die Ehe zugesagt/  
& hoc dicit,se velle iuramento confirmare, Stuprator verò non  
quidem stuprum ipsum , sed tantum sponsalia clandestina ne-  
gat, verleugnet nicht das Beyschlaffen / sondern die eheliche Zu-  
sage/ & etiam offert se ad iuramentum , sicut quotidie in consi-  
storijs accedit.Hic quæstionis est, cui iudex ex officio in isto casu  
perpetrati stupri & prætensi matrimonij , possit vel debeat de-  
ferre iuramentum purgationis , & respondeatur, Stupratori,Di-  
dacus Couar.in suo tract.cauf.nupt. cap.4. §.1.per text.in C. ve-  
niens, l. 2. & c. is qui fidem extr. de sponsalibus. Semper enim  
magis pro matrimonio , quām contra præsumi debet, & in du-  
bio coniectura capienda est,quòd cognoscens aliquam,cogno-  
uerit eam tanquam futuram vxorcm, non causa libidinis, quia

H actus

actus dubius ita debet interpretari, ne ex eo resultet delictum  
per regulam l. 51. D. pro Socio. Præsumitur ergo potius facta co-  
pula, causa contrahendi matrimonium, quam causa scortatio-  
nis, sed quia in animo stupratoris consistit, qua mente eam co-  
gnoverit, ideo datur id eius iuramento, ut inquit Neuizan. in  
sua sylva nuptial. lib. 2. n. 121. ubi pro hac sententia iura & autho-  
ritates allegat, ut ibi per eum. Huc accedit, quod, sicut nemo  
præsumitur iactare vel projicere bona sua vulg. ita multò mi-  
nus virgo censetur stupratori concessisse florem virginitatis  
decepere, nisi fidem ipsi de matrimonio dedisset. Cum ergo  
præsumptio sit contra stupratorem, meritò illi hoc iuramen-  
tum officio iudicis imponi debet, Ioachim. à Beust in tract. de  
14 sponsalibus c. 47. Tertiò hoc iuramentum in ciuilibus quoq;  
locum habet, all. l. 6. C. de his, qui ad Ecclesiam confugiunt.  
Gloss. in l. admonendi in versi. exacto, & ibi Dd. D. de iure iuran-  
do, & in auth. nouo iure C. de pœn. iudic. qu. mal. iudic. gloss.  
in l. i. versi. non occidendi. C. ad l. Cornel. de sicar. Idem habe-  
tur quoq; in constitut. Elect. Saxonie p. i. c. 22. Ob wod das iura-  
mentum purgationis fürnemlich in peinlichen vnd in Ehesa-  
chen / auf Richterlichem Ampt / da es gleich nicht gebeten / dem  
Beslagten / wo eine rechtliche Verdacht wider ihnen aufgeföh-  
ret / kan außerlegt werden / so hat es doch zweiffel / ob solch: s auf  
beweglichen Ursachen / auch in in causis ciuilibus geschehen kön-  
ne. Man hat sich aber verglichen / das iusta ex causa in ciuilibus  
solches iuramentum ex officio ein Richter befugt seyn soll zu er-  
kennen / Als wenn der Kläger heite eine grosse Verdacht bewiesen /  
vnd es weren grössere Ursachen / das iuramentum purgatorium  
den suppletorium zu sprechen / so sollte dem Beslagten dieser End  
in solchen vnd dergleichen Fällen zu erkannnt werden / darbey wir es  
15 auch bleiben lassen. Hac iuratoria defensione in causis tam ciui-  
libus, quam criminalibus frequenter hodiè septentrionales po-  
puli, Dani, Holsati, Sueci, ad lites celeriter dirimendas vtuntur,  
& ita

& ita conceditur, vt vel solus is iuret cui defertur, vel cum 6. 8.  
 vel 12 compurgatoribus, qui ex alterius animi sententia & con-  
 scientia iurant, reum vera iurasse. Quarrò in Feudalibus quoq;<sup>16</sup>  
 defensio iuratoria locum habet. Nam si quis dixerit, feudum  
 ad se per successionem pertinere, afferendo, illud esse pater-  
 num, si alii iustis rationibus probare non potuerit, dabitur ei  
 defensio cum 12 Sacramentalibus c. vnico. §. 2. in fine, si de in-  
 uestitu. Feudi contro. 5. fuerit in vslibus feudo. Et hanc defen-  
 sionem authores feudorum purgationem Sacramentalem vo-  
 cant, quæ siebat per Sacramentum, id est, per iuramentum, ita  
 enim Sacramentum ibidem accipitur, quemadmodum & in l.  
 8. C. de legatis, & in l. vlt. D. de re milit. Aliás Sacramentum 17  
 dicitur pecunia, quam litigantes in sacro solebant deponere,  
 vt qui vinceret, suum Sacramentum reciperet, victi ad ærari-  
 um perueniret. Varro lib. 4. de lingua Latina Sex. Fest. lib. 17.  
 & Borcholten de feudis cap. 2. num. 19. ybi ait : Ita frequenter  
 apud Ciceronem accipitur, & inter cætera in illo eleganti ioco  
 ad Volumnium : Pugna si me amas, nisi ridiculum *παρὰ πεσ-*  
*Ανταρ*, nisi cætera, quæ sunt à me in secundo de Oratore  
 per Antonij personam disputata de ridiculis, *ἀτεχνα* & argu-  
 ta apparebunt, vt Sacramento contendas mea non esse. Et 18  
 iurat reus, vt dixi, non solus, sed cum duodecim Sacra-  
 mentalibus, id est, cognatis, vel adfinibus, vel clientulis, vel ex-  
 traneis, qui rerum nostrarum instructi peritia, de probitate  
 & religione nostra, ita confidunt, vt non dubitent, idem iu-  
 rare, quod is cui defensio incumbit, iurat, vt notauit Iaco-  
 bus Cuiacius dicto capite vnico, de Feudis libro primo. Ha- 19  
 ctenus de defensione iuratoria dictum est, nunc videamus,  
 quæ sit defensio armata, quam scriptores duellum nomi-  
 nant. Duellum autem veteris Latina lingua idem quod bel- 20  
 lum erat, vt scribit Varro libro de lingua VI. exeo, dictum,  
 quod duabus partibus de victoria contendentibus dimicetur. 21

H 2

Hinc

Hinc illud Caij I C. l. quos nos, 274. de verb. signif. Quos nos hostes appellamus, eos veteres perduelles dicebant: Sed barbaricis temporibus, hoc est, post Gothorum eluviones depravata sermonis consuetudine, duellum pro duorum certamine, 22 quām *μονομάχιαν* Græci vocant, usurpari cepit. Hoc genere pugnationis diu sunt usi veteres, tām in causis publicis, quām priuatis criminalibus & ciuilibus. Jacob Cuiacius allegato loco. In causis publicis pro suis regibus singulare certamen inuenit Dauid & Goliath, 1. Samuel. 17. vbi Goliathus legem hanc nominatim dicit: Si ipse vincatur, Philistinos Israëlitis seruituros: si ipse vincat, dominaturos. Eiusmodi nobile illud certamen fuit Menelai & Paridis apud Hom. Iliad. 1. inter duas acies Græcorum & Troianorum, vniuersis hinc atq; hinc inspectantibus: nam inter Agamemnonem Græcorum & Priamum Troianorum Reges lex pacta erat, vt si Paris vinceret, Helenam sibi haberet: si Menelaus eam Troiani redderent. Eadem Tergeminorum Horatiorum & Curiatiorum ratio fuit. Atq; ea pactione inter utramq; aciem commissi sunt, vt suæ quiq; Reipublicæ aleam subirent, utri vtris sine alterutrius populi internectione imperarent. Hinc Plautus in Amphitrione:

*Deinde utriq; Imperatores in medium exeunt,  
Extra turbam ordinum colloquuntur simul,  
Conuenit, uti utri sint eo prælio,  
Vrbem, agrum, aras, focos dederent.*

Ex eodem genere illud est, quod scribit Polyd. Verg. lib. hist. Angl. 7. inter Edmundum Anglorum, & Canutum Danorum Reges intercessisse. Ratio, inquit, inita est, vt reges inter se ferro contenderent, & qui vicisset, huic alter victus, regni possessione cederet. Inspectantibus utriq; copijs atq; acie utrinq; ordinata datur signum, infestisq; armis Reges concurrunt. Post diuturnum certamen conuenit inter illos, vt regnum inter se æquis ex parti-

partibus diuiderent. Item, illud, de quo Albertus Kranzius in Saxonia, lib. 1. ca. 4. inter Hundiugum Saxoniam, & Roheum Daniam Reges, qui spectantibus exercitibus duello dimicarunt: ea lege, ut qui vicisset, Iutia terra potiretur. Eiusdem modi fuit il-  
lud apud eundem Kranzium, lib. Dan. 1. cap. 22. Inter Atiflum Sueciam, & Frovvinum Iutiam Reges, qui cum aliquandiu copijs omnibus ancipiti prælio decertassent, tandem cum in acie al-  
ter alteri occurisset, singulari certamine negotium inter se transegerunt. Porrò defensio hæc armata, locum quoq; obtine- 23  
bat in criminalibus & ciuilibus. De criminibus pleni sunt Lan-  
gobardorum libri. Imperator Fridericus II. in tribus solis cri-  
minibus duellum permisit, in reliquis interdixit, læse maiesta-  
tis, cædis & veneficij. Neapol. const. l. 2. tit. 33. Quod verò ad res  
ciuiles attinet, exemplum est deposito abnegato, lib. 2. tit. 54. in  
l. si quis per scriptum: quæ tamen lex à Friderico II. abrogata  
est. Neapol. const. lib. 2. tit. 34. item, de venditione, vi aut  
metu exorta, l. sequen. item, de paterno debito, l. si quis post  
mortem: item, de re mobili vel immobili malo ordine possel-  
la, in l. 2. tit. de præscript. Quin etiam de regiarum & nobilium 24  
puellarum nuptijs complures historiæ extant apud Albertum  
Kranzium, veluti lib. Dan. 2. cap. 2. vbi Noruegiæ Rex filiam ei  
suam despondet qui duello vicerit, & Noruegiæ l. 1. 22. vbi Star-  
cuterus nouem fratres duello pro Regis filia pugnantes inter-  
fecit. Indeq; fabularum Amadifarum & aliarum consimili- 25  
um argumenta sumpta videntur. In Gallia lege Philippi Pul- 26  
chri constitutum est, ne duello certare, nisi ob capitales accusa-  
tiones, liceat: & eo demum casu, quo commissum facinus fuis-  
se constat, cuius tamen probatio nulla extat. Verba constituti-  
onis referuntur à Guido Papio decis. 617. Forma duelli hæc erat: 27  
Primò à summo magistratu duelli inferendi potestas petebat-  
ur: deinde calumniæ iuramentum præstabatur: tertio aderat  
iudex tanquam præses duelli, qui in consilio suos assessores ha-  
buit:

buit: quarto pignoris loco ab ytraq; parte aliquid offerebatur, quantumuis leue illud fuerit: nam iure Gallico Chi rothecam solam loco pignoris dare posse, pragmaticorum & historico-  
rum omnium consensu c onstat. Atq; hoc fidei pignus apud Germanos suisse, sicut annulum apud Romanos, patet ex Speculo Saxonico lib.2. articul.2. Quinto de armis & telis, item, de campo, per vtriusq; amicos, singulos ab illis nominatos, quos Galli patronos nominant, conueniebatur. Saxo Grammat.lib.  
histor.Dan.2.scribit,veterum duellorum institutum hoc suisse,  
vt priusquam aduersarij decertarent, constitueretur, vtri prius  
& quoties vtriq; feriendi potestas fieret. Non enim, inquit, antiquitus in edendis agonibus crebre iustum vicissitudines pete-  
bantur, sed erat cum interuallo temporis etiam feriendi distin-  
cta successio: rarisq; sed atrocibus plagis certamina gereban-  
tur, vt gloria potius percussionum magnitudini, quam numero  
deferretur. Vbi in campum ventum est, alter alterum manu  
præhendit, atq; iterum de calumpnia in hæc verba iurant: Se so-  
lius Dei armorumq; suorum præsidio, & æquitati causæ confi-  
dere, magicis omnibus artibus, vt libellis, herbis & lapillis repu-  
diatis, legibus Langob.tit.II2. Ad extreum, silentio per præco-  
28 nem imperato, potestas eis decertandi permittitur. Supereft vt  
de iure videamus. Primùm igitur qui prouocatus duellum de-  
trectat, pro conuicto & confessio habendus est. Nam apud Ab-  
batem Vrspurg. in hist. Henrici IIII. cùm Eguino quidam medi-  
ocri loco natus Otthonem Baioariæ Ducem apud Imper. læsa  
maiestatis accusasset, eumq; ad duellum prouocasset, quod Dux  
cum latrone, inquit, primas cum ignobili congredi contempsit,  
maiestatis damnatus, & Ducatu suo priuatus est. Sic apud eund.  
in hist. Fridr. I. cum ambigeretur, an ius esset Imperatori iudici-  
um capitis exercere in principes Germaniæ extra ipsius princi-  
pis, qui reus factus esset, ditionem ac fines, extitit qui pro Imper-  
atoris iure se ad duellum offerret, quia nemo conditionem

acce-

accepit, 2. Imperatorem pronunciatum est. Alterum ius est, vt qui ex vadatis siue aduersarijs ad diem duello constitutam non affuerit, & vadimoniū non deseruerit, pro confessio & conuicto damnetur. Tertium ius est, vt si in pugna satisfactum Regi videatur, tūm si ius sit finem pugnæ per præconem indicere. Quartum ius est, vt qui duello superabitur, eo supplicij genere afficiatur, quo, si iudicium sententia damnatus fuisset, legib' afficiendus ac multand' esset. Quintum ius est, vt prouocator, qui vincere non potuerit, poena legib' imposta calumniatorib' afficiatur. Lomb. l.i.t.i.l. si quis qualemcunq; ,7 .in illis verbis. Et si probare non potuerit, & cognoscatur dolo se amisisse, tunc guidrigilt suum componat, medietatem Regi & medietatem ei cui crimen iniecit. Franc. Hotom. de disp. feudali c.45. Sed tandem queritur, vtrum defensio hæc armata hodiè indifferenter sit sublata? Resp. quantum ad probationem rei occultæ, vel purgationem criminis defensio armata de sententia Theologorū & Iurisconsultorum est prohibita, quia per eam multoties condemnatur absoluendus, & Deus tentari videtur, tot. tit. Extr. de purg. vulg. & ibi Canonistæ. Cagnolus de Reg. Iuris n.17. Ioan. Oldendorp. de sup. allegato loco. Franc. Hotom. d.loco, vbi furiosum probationis genus duellum nominat. Venatorius Extr. de purgat. vulgari. VVesenb. de feud. c.17. n.13. Lambert. Dan. de Monomachia in Ethica sua Christiana, lib. 2. c.13. sic scribit: Quæsumus est de Monomachia siue duello, vtrum qui ex consensu principis duello pugnat, & aduersarium occidit, non pertineat ad hoc præceptum. Et certum est pertinere, neq; propter principis concessionem excusari, quia hæc non est iusta, & à Deo concessa litium & controversiarum nostrarum finiendarum ratio, neq; etiam nostræ innocentiae probatio, cum in duello possit aduersarium superare, qui re ipsa, & coram Deo reus est, cano. Monomach. 2. qu. 4. multò igitur minus, qui sine decreto principis pugnat, excusatur ab hoc p̄cepto. P. Martyr in 1. Sam. Bern-

32 Bernhard. Epist. 39. Imò & ipsa vetita sunt torneamenta, quæ  
 33 tamen non ita sunt periculosa, & fato subiecta, c. 1. & 2. de Tor-  
 neamentis. Sanè principes inter se de regno, principatu, terri-  
 torioq; litigantes, duelli hunc conflictum ad causam sponien-  
 dam posse suscipere, post Alciatum in tractat. de singul. certa-  
 mine, c. 3. notarunt quoq; Ferdinandus Vasqius Illustr. quæst.  
 lib. i. c. 49. Cephalus cons. 57. lib. i. Borcholt. de Feudis, cap. 7. n.  
 51. Nam cum bellum non nisi maxima humani generis calamiti-  
 tate & strage conficitur, quid iustius excogitari posset, quām vt  
 tanta noxa ē medio sublata, hi soli potissimum armis decer-  
 nant, ad quos ea res pertinet, victoremq; res sequatur? Franciscus  
 Sonsbeckius in vſu Feudorum, p. 15. n. 89.

## CAPVT V.

DE EXPLORATIONE PER  
AQVAM FRIGIDAM.

## Summæ.

- 1 Exploratio per aquam frigidam quomodo fiat.
- 2 De hoc inquisitionis modo varia sunt hominum iudicia.
- 3 Explorationum sex genera.
- 4 Quare hæc species purgationes vulgares nominentur.
- 5 Primum explorationis genus olim erat per flammarum.
- 6 Historia de orthodoxo quodam Episcopo.
- 7 Historia de Albanensi Episcopo.
- 8 Historia de Monacho Dominican Florentino.
- 9 Secundum explorationis genus est per indicium crucis.
- 10 Tertium explorationis genus per sortes.
- 11 Quartum per corpus Domini.
- 12 Quintum per ferrum candens.

13 Hifte.

- 13 *Historia de nobili quadam muliere.*
- 14 *Versus Sophoclis.*
- 15 *Formula huins deuotionis.*
- 16 *Historia ex Ioanne Tritemio.*
- 17 *Historia ex Alberto Cranzio.*
- 18 *Lex Gallorum & Lombardorum, quando alicui de libertate lis est mota.*
- 19 *Historia ex Cranzio.*
- 20 *Sextum genus per aquam feruentem aut frigidam.*
- 21 *Hæc explorationum genera de iure sunt prohibita.*
- 22 *Aque frigida examinationem nominatim sustulit Imperator Lo-tharius.*
- 23 *Communis est sententia Doctorum, quod hæc exploratio sit prohibita.*
- 24 *Francisci Hottemanni verba.*
- 25 *Oldendorpij verba.*
- 26 *Andreæ Alciati & Bodini verba.*
- 27 *Facultates iuridicæ in Academijs Germaniæ explorationem per aquam frigidam reiiciunt & improbant.*
- 28 *A communi Doctorum sententia non est recedendum, & quare.*
- 29 *Cum Iurisconsultis conueniunt quoq; Medici & Philosophi.*
- 30 *Iudex qui hac furiosa probatione vitetur conueniri potest actione iniuriarum.*
- 31 *Scribonij argumentum refutatur.*
- 32 *Indicium tantum est verisimile, si cadauer emittit sanguinem.*
- 33 *An ex indicio isto quis possit condemnari & torqueri.*
- 34 *Verba Scribonij de experientia ipsa in hoc explorationis genere recensentur.*
- 35 *Contrarium exemplum de submersione veneficarum refertur.*

I

Restat

**R**estat ut de alio inquisitionis modo, qui sumitur ex iniectione veneficarum in aquas frigidas, aliquid dicamus. Hæc exploratio sic se habet. Fœminas quas fama vel etiam confessio veneficarum suspectas reddidit, quidam Imperiti Germaniæ iudices, statim absq; vltiori inquisitione capiunt, captasq; extra urbem deducunt, & in aquam frigidam ita coniiciunt, vt dextra manus sinistro pedi, sinistra vero dextro pedi sit alligata, & si supernant veneficas, si submerguntur, innocentes credunt. 2 De hoc inquisitionis modo varia sunt doctissimorum virorum iudicia. Guilielmus Adolphus Scribonius, Philosophus alias doctissimus, in sua Physiologia sagarum contra Ioannem Euvichium & Hermannum Neualdum medicos Saxonias celebrimos, hanc explorationem ut naturalem & veram defendit. Nos præmissa priùs origine explorationis huius & aliarum, quæ 3 verior & receptionis sit sententia, ostendemus. Olim suspecti de criminis aliquo purgare solebant se. 1. Per flamمام. 2. Per crūcem. 3. Per sortes. 4. Per corpus Domini. 5. Per ferrum candens. 4 6 Per aquam feruentem vel frigidam. Et hæ purgationes vel explorationes à Canonistis & Legistis vulgares dicuntur propter ea, quod vulgus eas contra leges tam diuinæ, quam humanæ, 5 ex mera superstitione introduxit c. consulisti 2. q. 4. Primum 6 explorationis genus erat per flamمام. Orthodoxus quidam Episcopus, cum Arriano contendens, eam conditionem proposuit, ut verborum aucupijs relictis, ignem ingredierentur, & sic ostenderent utra sententia magis pia esset. Arrianus conditionem detrectauit accipere. Sed Orthodoxus ignem ingressus è rogo disputauit, & illæsus seruatus est. Theodorus lector lib. 2. 7 Abbas Vrsperg. Petrus (inquit) Albanensis Episcopus obiit, iste per indicium ignis immensam pertransiens illæsus pyram, vestimentis etiam per flamمام volitantibus, sed in nullo læsis, Petrum Florentinum Episcopum declarauit Simoniacum :

vnde

vnde & ipse postea Igneus est appellatus. Ex eodem genere est, 8  
 quod Philippus Comineus commemorat lib. Gallic. hist. 8. c.  
 19. vbi scribit. Hieronymum Sauaranollam, Monachum Do-  
 minicanum Florentinum, quod in suis concionibus vehe-  
 mentius in Italorum mores inueheretur, & Caroli Francogal-  
 liæ Regis aduentum infestis in Italiā signis assidue in concio-  
 nibus suis denunciaret, à Franciscano quodam in crimen hære-  
 seos vocatum fuisse: tanta contentionē, vt sponsione illum  
 flammæ subeundæ prouocaret, ni hæreticus & veterator esset.  
 Pro Hieronymo alter quidam sui sodalitij atq; ordinis Domini-  
 canus, conditionem accepit. Die constituta, cùm vterq; magna  
 sodalium suorum caterua stipatus in forum, multis hominum  
 millibus inspectantibus, venisset, Dominicanus (inquit Comi-  
 neus) corpus Domini manu tenens, progredi ad rogum cepit.  
 Aduersus eam gestationem, cuius præsidio Dominicanus con-  
 fidebat, Franciscanus reclamare, atq; acriter aduersari cepit.  
 Itaq; Senatus Florentinus intercessit, qua de causa reinfœcta  
 vtrinq; discessum est. Secundum explorationis genus est, per 9  
 iudicium crucis, vt in testamento Caroli Magni: apud Naucle-  
 rum: Si causa controversiae inter partes orta fuerit, quæ homi-  
 num testimonio definiri non potest, volumus, quod ad decla-  
 rationem rei dubiæ iudicio crucis Dei voluntas, & rerum veri-  
 tas inquiratur. Et in Capitulari: Quod si accuñator contendere  
 voluerit, de ipso periurio, stent ad crucem: &, si inrator vicerit,  
 lege sua accusator emendetur. Et alio loco: Campo vel cruce  
 contendant. Et Carolus Magnus in suis Constitutionibus mihi  
 f. 62. l. 3. Homo ingenuus, inquit, qui multam soluere non po-  
 test, & fideiūssores non habet, licet ei semetipsum in vadum  
 mittere donec persoluat, aut 12. iuret, aut, si ille, qui causam  
 querit, 12. hominum Sacramentum recipere noluerit, aut cru-  
 ce, aut scuto, & fuste contra eum decertet. Existimat Vitus A-  
 merbachius in annotatione ad constitutiones Carolinas con-  
 stitut.

stitut. 34. fol. mihi 64. campum & crucis fuisse armorum genera. Sic enim scribit : Porro campum & crucis videntur, esse armorum genera, à nostris Rāmpff / Rāmpfen / veteres Germani Rāmp & Rāmpen / dixerunt, sicuti Saxones adhuc dicunt, & à 10 Rāufe. Semper enim veteres C. extulerunt sono K. Tertium explorationis genus est, per sortes. Quarum formula in legibus Frisionum titulo 14. his extat verbis : Sortes tales esse debent: Duo tali de virga præcisi, quos tenos vocant, quorum unus signo crucis innotatur: alius purus dimittitur, & lana munda obuoluti, super altare, ceu reliquias mittuntur, & præsbyter si adfuerit, vel si præsbyter deest, puer quilibet, vnum de ipsis sortibus de altari tollere debet, & interim Deus exorandus, si illi septem, qui de homicidio commisso iurauerunt, verum iurassent, euidenti signo ostendat. Si illum, qui cruce signatus est, sustulit, innocentes erunt, qui iurauerunt: si vero alterum sustulit, tunc unusquisque illorum septem faciat suam sortem, id est, tenum de virga, & signet signo suo, vt eum, tam ille, quam cæteri, qui circumstant, cognoscere possint, & obuoluantur lana munda, & altari seu reliquijs imponantur, & præsbyter si adfuerit, si vero non, vt superius, puer innocens, vnumquenque eorum singillatim de altari tollat, & ei qui suam sortem esse cognouerit, rogat, cuius sortem extremam esse contigerit, ille homicidij compositionem persoluere cogatur, cæteris, quorum sortes prius leuatæ sunt, absolutis. Quartum per corpus Domini. Cuiusmodi fuit illud, de quo commemorat Gregorius Turon. lib. 10. cap. 8. Tu vero, si idoneus es, vt adseris, accede proptius, & sume tibi Eucharistia particulam, atque impone ori tuo, erit enim Deus respectus conscientiae tuæ. At ille accepta Eucharistia, communicans abscessit. Ex eodem genere illud est Benonis Cardinalis in vita Hildebrandi Papæ Gregorij VII. Ioannes, inquit, Portuensis Episcopus, qui intimus fuerat à secretis Hildebrandi, ascendit in ambonem B. Petri, & inter multa

multa audiente clero & populo, ait: Tale, quid fecit Hildebrandus, & nos, vnde deberemus viui incendi: significans de Sacramento corporis Domini, quod Hildebrandus responsa diuina quærens contra Imperatorem, fertur inieciisse igni, contradicentibus Cardinalibus, qui assistebant ei. Item, illud, de quo est apud Ioannem Tritemium in Chronic. cap. 15. consilio habitō Episcopus probationem reuelationum suarum Abbatι sub præceptione dominici corporis & sanguinis indixit. Itaq; celebrazione missarum peracta, Episcopus corpus Domini præbens in manum sic iurare cepit: Ego Rupertus dico & iuro super hoc corpus & sanguinem Domini, quod reuelationes istæ non sunt fictæ, &c. Si aliter est, quām dixi, corpus non pertranscat corpus meum, sed hæreat in fauicibus meis, strangulet & suffocet me. Sigeber. in Chron. anni 870. Lotharius Rex Romani ad Adrianum Papam se excusatum vadit. A quo dum pro comprobatione innocentiae suæ ad examinationem corporis & sanguinis Domini tam ipse, quām optimates regni inuitati fuissent: & ipse & omnes, qui corpus Domini cum eo temerè accipere præsumperant, infra annum perierunt. Quintum explo- 12 rationis furiosæ genus est per ferrum candens vel lignitum, introductum ad exemplum potionis illius, quæ stupri insimulatis mulieribus exhiberi solebat: illa potionē sumpta, si mulier rea erat stupri, pertransibant illam aquæ maledictionis, & inflato ventre computrescebat femur eius, eratq; in exemplū omni populo. Si verò stupro polluta non erat, nihil ei potio sumpta nocebat, vt prolixè Numerorum c. 5. & in c. in lib. 2. quæst. 4. traditum est. Sic mulier nobilis cuiusdam viri, quem Maria con- 13 iunx Otthonis tertij falso accusauerat, quod se de stupro sollicitasset, lignitum ferrum in conspectu omnium illæsa pertulit. Cranzius in Saxonia lib. 4. c. 26. Huius vetustissimi mentio fit 14 apud Sophoclem: cum enim ibi Creon publico decreto, mortisq; poena indicta, corpus Polynicis sepeliri prohibuisset & An-

tigone clām fratrem sepulcro tradidisset, custodes regij, nunciū Creonti miserunt, qui præter alia & hæc in eorum excusationem dixit:

*Sumus parati & candens ferrum manibus tollere,  
Et per ignem serpere, Deosq; adiurare,  
Nec fecisse, nec fuisse consciens.*

Eius, qui hac de re consilium habuerit, nec eius, qui eam fecerit. Couerru.lib.4.variar.resolutio.cap.23. Ioan. Borcholt.  
 15 de feudis cap. 7. no. 52. Huius deuotionis formulam Ioannes Auentinus lib. Annal. 4. hanc profert: Deus iudex iustus, qui auctor pacis es, & iudicas æquitatem, te suppliciter rogamus, vt hoc ferrum ordinatum ad iustum examinationem cuiuslibet dubietatis faciendam, benedicere & sanctificare digneris. Ita si innocens (de prænominata causa vnde purgatio quærenda est) hoc ignitum in manus acceperit, illæsus adpareat. Et si culpabilis atq; reus, iustissima sit ad hoc virtus tua, in eo cum virtute declarandum: quatenus iustitia non dominetur iniquitas, subdatur falsitas æquitati, per Dominum nostrum, &c. Exemplum autem inquisitionis fidei memorabile commemorat Ioannes Tritemius in Chron. cap. 22. His temporibus circiter annum 1215. multi fuerunt hæretici. Hos frater Conradus de Marpurg, inquisitor Apostolicus, iudicio ferri carentis si negassent hæresi, probare consuevit, & quos ferrum exuisset, velut hæreticos iudicio seculari tradere comburendos. Vnde paucis exceptis, omnes qui semel essent accusati, & ad eius examen perdueti, per eum condemnabantur ad incendium. Fuerunt, qui crederent, eum plures innocenter damnauisse, propterea quod candens ferrum à peccatis nullum reperisset immunem, et iam si nullius hæresis macula vñquam infectus exitisset. Hæc inquisitor Apostolicus: cui prægustatoris honos debebatur: præsertim cum in c. dilecti, Extr. de purgatione vulgari. Papa  
 Hono-

Honorius tertius istos liuaniorum mores damnat, qui criminis alicuius insimulatos ferri carentis iudicium subire iubebant: & si qua exinde sequebatur adustio, ciuilem poenam infligebant. Ex eodem genere est, quod Albertus Kranzius lib. Daniæ <sup>17</sup> 4. cap. 24. scribit, Cùm Dani ad Christianam religionem adduci non possent, venisse Romam Popponem quendam, qui diu, inquit, in Italia & apud summum Pontificem peregrinatus fuerat, populumq; his affatum esse verbis: *Quid si ad carentis ferri tactum manus eius cernerent intactas? vellentne subire, quæ hortaretur, cunctis succlamantibus velle.* In Chirotecæ formam iussit ferrum aptati, idq; ignitum afferri. Rubuit igne ferum, ille tamen intrepidus manum immisit ad cubitum, deportauitq; ad locum constitutum. Ibi cùm pedes Regis proiecisset, viæta manus dedit concio, sponte subiens lauacrum regenerationis. Huc pertinet legis Franciæ lib. 4. cap. 57. Si cui de libertate lis mota sit, & cognatum interficerit, si negauerit, se illum occidisse, per noueni vomeres ignitos iudicio Domini examinandus accedat. Quæ lex extat etiam in Lombarda lib. I. titul. II. de parricidio. Item, illa lex militaris apud Radeuicum lib. I. cap. 26. Si seruus aliquis culpatus non in furto fuerit deprehensus, sequenti dic expurgabit se iudicio igniti ferri: vel Dominus iuramentum pro eo præstabit. Hanc autem consuetudinem in regno Neapolitano Imperator Fridercus II. sustulit: Neapol. Constit. lib. 2. titul. 31. Eorum, iquit, ridendum sensum duximus, qui naturalem carentis ferri calorem tepescere, imò (quod est stultius) frigescere nulla iusta causa superueniente confidunt. Ac memorabile est huius furiosæ probationis miraculum, quod Albertus Kranzius memoriæ prodidit lib. Vandaliæ <sup>18</sup> 8. cap. 30. his verbis. Incendium ædium furtim procuratum imponebatur in eo oppido innocentia: ille quam sanctè iurans, eius se culpæ non esse affinem, purgationem afferebat vulgarem de ignito ferro: quam iuribus interdictam, aut ignorauere, aut

aut contemptere, qui iudicio præterant laici. Ferrum ergo igni-  
 tum ille deportat, itinere non paruo: tūm manibus excutiens,  
 nihil lœsionis præferebat. Euanuit ferrum ex oculis mirantium  
 omnium. Annus penè totus intercesserat, cùm alias iam silici-  
 bus viam stratus in oppido publicam, in arena loci manum  
 vertit, & inuento ferro, adhuc ignescente dextram adurit, mi-  
 rati, qui adstiteré, rem, referunt loci præfecto: illi mox incidit  
 suspicio, illum esse hominem criminis reum, quod innoxio  
 imponebatur, mox iubet ad quæstionem abripi: confitetur cri-  
 men, & vltimo supplicio fractis rota cruribus interimitur: ita  
 20 diuino iudicio est proditus noxious. Sextum explorationis furi-  
 osæ genus fuit per aquam feruentem vel frigidam. Calidæ con-  
 secrandæ formulam Ioannes Auentinus lib. 4. hanc profert:  
 Deus iudex iustus, fortis & patiens, qui es autor & amator iusti-  
 tiæ, qui iudicas æquitatem, iudica Domine, quod iustum est:  
 quia recta iudicia sunt. Qui respicis super terram, & facis eam  
 tremere. Tu Domine omnipotens, qui per aduentum filij tui  
 Domini nostri Iesu Christi mundum saluasti, & per eius passio-  
 nem genus humanum redemisti. Tu hanc aquam per ignem  
 feruentem sanctifica, qui tres pueros, id est, Sidrac, Misach, Ab-  
 denago, iussione regis Babylonis missos in caminum ignis, ser-  
 uasti. Tu clementissime præsta, vt si quis innocens in hanc  
 aquam feruentem manum mittat, sicut tres pueros supradictos  
 de camino ignis eripuisti: & Susannam de falso crimine libera-  
 sti, ita Domine manum illius saluam & illæsam perducas. At si  
 quis culpabilis, vel incrassante Diabolo cor induratum, præ-  
 sumperit manum mittere, tua iustissima pietas hoc declarare  
 dignetur, vt in eius corpore tua virtute manifestetur, & anima  
 illius per poenitentiam saluetur. Hinc illud in lege Frisionum  
 titul. 3. Si res grandis erat, seruum ad iudicium Dei in aqua fer-  
 uenti examinet. Item, & ad examinationem feruentis aquæ iu-  
 dicio Dci probandus accedat. Et tit. 14. Et se per Sacramentum  
 iudicio

## DE MAGIS ET VENEFICIS

39

iudicio Dei exanimandum feruenti aqua innocentem ostendat. Item, in Lombarda lib. 1. tit. 10. Si cuiuslibet seruus hominem interfecerit, iudicio aquæ feruentis examinetur, vtrum hoc sponte an se defendendo fecisset. Et ibidem: Si proprius seruus hoc admiserit, iudicio aquæ feruentis examinetur, &c. Item, in Neapolitano regno, vt in Neapol. Constit. lib. 2. tit. 31. Eorum, inquit, sensum ridendum duximus, qui reum criminis constitutum, ob conscientiam læsam tantum afferunt ab aqua frigida frigidè elemento non recidi: quem submergi potius aëris competentis retentio non permittit, vbi glossa: Submergebantur, inquit, in aqua frigida tribus vicibus. Item, in Specul. Saxon. lib. 1. articul. 39. Sed ex his tribus vnum magis eligant congruentem: vel ferrum candens manibus portent, vel in aquam bullientem brachium vsq; ad cubitum imponant, aut ab incursu in area contra certantem se defendant. Atq; hæc quidem de aquæ feruentis cruciatu haec tenus. Deinceps de aqua frigida videamus Aimoinus lib. 5. cap. 34. Ludouicus autem, Ludouici regis filius, decem homines cum aqua calida, & decem cum ferro calido, & decem cum aqua frigida ad iudicium misit coram eis, qui cum illo erant, potentibus omnibus, vt Deus in illo iudicio declararet, si per ius & æquum ille habere deberet portionem de regno, quam pater suus illi dimisit, ex ea parte, quam cum fratre suo Carolo per consentionem illius, & per Sacramentum accepit. Qui omnes illæsi reperti sunt. Item, in formula Pacis Alsatiæ apud beatum Rhenanum, Germanic. rer. lib. 2. Plebeius autem & minoris testimonij rusticus, aquæ frigidæ se expurget iudicio. Hæc explorationum genera omnia 21 cum Diabolico instinctu sunt excogitata, & ad diuinæ potentia tentamenta vergant, ideo recte de iure sunt prohibita & aboluta. Tot. tit. Extra de purgatione vulgari, & præsertim in c. dilesti. Vbi pontifex refert magistratum politicum Liuonia de crimine aliquo suspectos, vt ferri candardis iudicium subirent,

K coegerisse,

coëgisse, sumsisseq; suppliciū de ijs, si qua exinde secuta esset ad-  
ustio. Et mandat Pontifex, vt magistrat⁹ ab huiusmodi grauami-  
nib. in posterū desistat. Sic hoc defensionis genus sublatū est, in  
c. conf. 2. q. 4. Ibi Pontifex iubet, ne quis parentes, si filij in lecto  
cum ipsis dormientes mortui repiantur, cogat, vt se ferro candē  
te, aut aqua feruēte purgent: nam inquit, Pontifex, ferri canden-  
tis, vel aquæ feruentis examinatione confessionē extorqueri à  
quoq; sacri non censem Canones, & quòd sanctor. Patrū docu-  
mento sanctū non est, superstitionā adiumentione non est præ-  
sumendum. Et nominatim aquæ frigidæ examinationē sustulit  
Imper. Lotha. in Lomb. iure li. 2. t. 54. Ut examen aquæ frigidæ à  
missis (p missos intelligit Imper. commissarios aut legatos, gl. in  
c. 1. de imm. Eccl. dicit esse vulgare Italicū) omnib. interdicatur  
23 vel ulterius nō fiat. Et quòd exploratio hæc p aquas frigidas ho-  
diè sit prohibita, est com. Doct. conclusio & opinio. Franc. Hot-  
24 tom. de Disp. Feud. c. 44. n. 6. Vbi furiosum hoc p bationis gen⁹,  
25 sicut & prædicta, nominat. Et Ioan. Oldend. cla. 7. Olim, inquit,  
purgare se solebāt suspecti de criminē: aliās duello c. 2. de purga.  
vulg. Aliās aqua frigida vel feruente, in quam nudi mittebātur,  
c. ex tuarum, de purg. can. Aliās ferro candenti, vt vocat c. fi. de  
purg. vulg. vel lignito, vt recti⁹ in c. Mennem. 2. q. 5. Et quanq; ex-  
emplum duelli legatur de Davide & Goliath. 1. Reg. 17. Non ad-  
mittitur tamen hodiè talis Monoma. l. 1. de gladiat. c. 2. de purg.  
vulg. Quum enim istis cruciatuū afflictionib. Deus tentaretur:  
meritò fuerunt abrogat⁹ & introducta est purgandi formula ta-  
lis, vt delat⁹ apud magistratū adhibeat septem, vel pro qualitate  
rei pauciores, qui testimoniū innocentia illius ideò præstare  
possint, quia & fide sint digni, & propter vicinitatem compertā  
habere possunt veritatē c. ex tuarum & c. cum dilectus, de purg.  
cano. Tum ipse suspectus iurabit, se non admisisse tale crimen,  
quòd obijcitur. Compurgatores autē iurabunt, se credere, quòd  
principalis iurans dicat veritatem c. de test. & c. vlt. de purg. can.

Et lo-

## DE MAGIS ET VENEFICIS.

41

Et Ioan. Bodin. de Dæmo. l.4.c.4. Sapiens, inquit, iudex ad con- 26  
 sequendum veritatem omnes præsumptiones comportatu-  
 rus est: modò ne id faciat, q̄ multi iudices in Germania solent.  
 Hi enim aut Magos alios conquirunt, vt per eos ad saltum cribri  
 resciscant an reus sortes exerceat: aut puerulis templum adeun-  
 tibus nouos calceos axungia suilla per unctos curant indui, vt  
 Magæ indè nequeant egredi, nisi eis visum fuerit, qui pingues  
 calceos ferunt: aut ambos pedes Sagæ & manus col-  
 ligantes eam imponunt aquæ leniter, eamq; si Sa-  
 ga fuerit, in fundo mergi non posse putant. Andreas  
 Alciatus quoq; in compendio iudicarij processus, hanc con-  
 suetudinem propter tres causas condemnat. 1. Quòd ex diabo-  
 lica inuidia sit excogitata. 2. Quòd Deus tentetur. 3. Quòd multi  
 innocentia hac ratione condemnentur. Hos D. d. sequuntur  
 Iodocus Damhouderius in Pract. Crim. c. 43. Ioan. Borcholt. de  
 Feudis c. 7. n. 52. Daniel Venatorius in Analyti Pontificali lib. 5.  
 tit. 35. vbi Canonistæ omnes, loachimus à Beust super Rubr. de  
 Iureiur. n. 204. Hanc Doctorum communem sententiam ap- 27  
 probant quoq; omnes facultates luridicæ in Academijs Ger-  
 maniæ. Perperam igitur agunt, hi iudices, qui ab hac sententia 28  
 communi discedunt. A communi enim sententia in iudican-  
 do vel respondendo haudquaquam est recedendum l. i. versi. &  
 sanè crebrior. De offi. quæst. c. 1. c. Ne immutaris, 5. vbi Panor. &  
 reliqui Doct. De Constit. c. Prudentiam. 21. & ibid. Panorm. in 3.  
 notab. De offi. & potest. iud. delega. & scribit prolixè las. in Auth.  
 Nouissima, n. 22. C. de inoff. test. Et meritò quidem. Quod enim  
 à pluribus sapientib. queritur, id facilius inuenitur, vt dicit Bald.  
 Et Acrius est multorum, quām vnius vel alterius cuiuspiam de  
 quaq; reiudicium. Aristot. li. 3. c. 7. & 11. Ut non immeritò sum-  
 mus etiam Pontifex scriptum reliquisse videatur: Integrum esse  
 iudicium, quod plurimorū sententijs comprobatur. Cle. i. ver.

K 2

Quod

Quod etiam De Sentent. excommunic. vsq; adeò, vt ij. qui contra communem opinionem respondere præsumperint, eo nomine pœna sint afficiendi, quemadmodum latè persequitur Anton. Maria. corat. in tractat. de comm. D. opin. l. 3. inspectio.

29 1. & 2. Huic communi Jurisconsultorum sententiæ subscrubunt quoq; Medici & Philosophi doctissimi: VVierius, Evvichius, Nevvaldus, Augustin. Lerchemer, alijq; complures, qui omnes vnanimiter furiosum hoc explorationis genus rei ciunt. Et superstitionis inuentum, à Satana & credulis eius auditoribus inuestum appellant. Item, ludibrium Satanæ, Tragœdiæ periculosæ & scandalosæ initium. Admiratio itaq; dignum est, Scribonium contra iura manifesta, & communem Iurisconsultorum, Medicorum & Philosophorum sententiam, hanc abrogatam consuetudinem in lucem reuocare, & imperitis iudicibus eandem inculcare, eosq; in discrimen adducere. Dubium enim non est, iudicem, qui hac exploratione furiosa, diabolica & prohibita vtitur, conueniri posse actione iniuriarum, non minùs, quàm si aliquem iniustè in carcerem conieciisset, l. nec magistratibus 32. D. de Iniur. Mynsinger. cent. 5. obser. 69. Laurentius Kirchouius commun. opinio. cent. 5. conclus. 30. Sed videamus Scribonij rationes. Quòd veneficæ coniectæ in aquam non demergantur, scribit causam esse leuitatem in corpore Sagorum & quidem Satanicam. Verba eius sunt fol. 115. Nempè, inquit, leuitas non insita illa & naturalis à materia & forma corporis dependens, sed externa quædam seu aduentitia aut aliundè accedens erit. Quænam, quæso, ista? Dixeram in Epistola mea eam esse Satanicam. At quomodo, quo sensu? Satanicam scilicet appellauit à causa efficiente, quòd Satanas iustissimo & imperscrutabili Dei iudicio sua leuitate attrahat, tollat, retineatq; Sagas in alto aut superficie aquarum. Est enim natura eius, quàm leuissima, quemadmodum in parte priore ostendimus, cum homines quoq; per aëre ad loca remotissima ferre

ferre & impellere. Cùm verò in aëre superiore homines retinere queat, vbi aliás secundum suam naturam non viuunt: quid impediet, quò minus in aqua, velut elemento grauiore crassiorē; Sagas eleuet atq; sustentet, illis subiacens, & eas quasi in dorso gestans. Vel etiam, si dicerem eas ob inhabitantem illum corporibus suis spiritum leuissimum non submergi. Vtrum hoc tām absurdē dictum? vtrum, quæso, grande peccatum foret? Annon sues Gargarenarum irruens, eos in mare omnes præcipitabat? quod alioquin illi non intrassent. Hactenus Scribonius. Si hæc vera sunt, quæ Scribonius scribit, quomodo Diabolus veneficis tot&tām varijs speciebus dicitur apparere, quod ab illo ipso assertur, externum opus esset, quomodo poterit illis inseruire vel afferendo, quæ petunt, vel inferendo alijs, quæ exoptant? Foris tān egreditur & ingreditur quando vult, & ianua ipsi semper est aperta? Credendum foret, si afferri possit ratio & causa, quæ factum probet. Nulla enim sensit, nulla dixit se obserdi à Diabolo. Sed esto, obsideat illas, an propterea leuiora reduntur illarum corpora. Cui hoc credibile est, qui obsessos omnes omni seculo sibi ob oculos ponit? Annon sues Gargarenarum obsidens, eos omnes in mare præcipitauit? vndē, quæso, hæc demersio, nisi à grauitate Diaboli. Deinde si leuitas est qualitas naturæ materiaræ, Diabolus non inheret, nam ille, iuxta Scribonij Physicam doctrinam, spiritus naturæ tantum formata: leuitatem autē esse tantum naturarum materiarum ead. Physica Scribonij dicit. Quapropter concludere eum oportet, Diabolum leuem non esse, nec quicquam leuitatis habere, & ita per consequens Sagis leuitatem, qua supernatant, communicare non posse. Nec obstat ~~adversus~~ aquæ cum Sagis: vbi Scribonius scribit: Aquam Sagas in suum alueum recipere nolle, proptera quod illa in Baptismo abusæ sunt. Ratiocinatio quidem est & opinio, sed nullis nixa fundamentis. Quod sic probo: Omnis ~~adversus~~ est à prima creatione indita, sed hæc repulsiō

K 3

non

non fuit indita à prima creatione. Quare, &c. Maior constat omnium specierum *& Irreverberias* inductione minor manifesta est ita, ut probatione non indigeat. Nam Baptismi usus tantum post Christum natum cepit. Sed hæc refutata satis sunt ab alijs.

32 Nihil huc facit, indicium illud homicidij, si cadauer coram homicida emittit sanguinem, quod Scribonius ad stabiliendam suam sententiam adfert. Nam illud indicium est incertissimum prout scripsit magni nominis Iurisconsultus Anto. Gomez. va-riar. resolut. tom. 3. c. 13. n. 15. ubi scribit. Sed saluo meliori iudicio, ego teneo contrarium, & nullo modo practicarē, quia hoc indicium est nobis incertissimum, & ex causis nobis incognitis & valde remotis, ideo non esset practicandum. Item, quia tortura est actus grauissimi præjudicij, ex quo faciliter posset sequi mors, ideo in dubio sanctius esset, nocentem impunitum relinquere, quam innocentem condemnare, ut in l. absentem ff. de poenis, item, quia licet indicia sint arbitraria, tamen intelligo, quando iure probantur ex aliqua extrinseca & nobis cognita præsumtione, sed istud indicium, de quo loquimur, nullo iure, vel causa, quæ iuridicè concludat, nobis constat, ergo non valet, nec ex eo reus veniret torquendus. Hactenus Gomez. Iacob. quidem Menoch. de arb. iud. q. li. 2. cent. 3. casu 270. & de præsumt. li. 1. q. 39. scribit indicium hoc esse sufficiens ad torturam & capturam: tamen, quia nulla mentio huius indicij in Const. Crim. Caroli V. c. 32. & 33. Von gnugsam Anzeigung des Mordts extat, mihi Gomezij sententia placet, in qua fuit quoq; Hippolytus Marsilius Bononiensis Iurisconsultus celeberrimus, in Pract. sua Crim. §. diligenter n. 181. Ultimò adducit Scribonius ipsam experientiam, sicut enim fol. 130. in sua Physiologia scriptū reliquit. Plurimis autem exemplis testata est, Sagas aquis non submergi: ita certò, ut compertum obseruatumq; sit, omnes quæ aquis hoc modo innataffent & submergi non potuissent, vel suo ipsorum testimonio deinceps prolatore reas fuisse. Et exempla alia, quibus contra-

contrarium demonstretur, proferri nequeunt. Neq; VVierus,  
neq; Bodinus, neq; alij, qui huic purgationi contradicere cogi-  
tant, vel vnum saltem aduersum exemplum annotarunt. Ha-  
ctenus Scribonius. Sed ei hoc exemplum, quod ego meis ocu- 35  
lis vidi, oppono : Cùm anno 1588. ex Borussia in Liuoniam pro-  
ficiucerer, inuitauit me in via quidam prædiues & opulentus no-  
bilis in suam arcem. Hic cum beneficam sequente die, propter  
enormia delicta, quæ sua magica & diabolica arte commiserat,  
iam ad ignem condemnasset. Quæsiui num illam quoq; priùs  
in aquam, more solito, conieciisset, ad experiendum vtrum rea  
esset, eo negante, monui, vt id tentaret, ( volui enim ea ratione  
inquirere, num hæc exploratio per aquam frigidam vera esset  
nec ne ) sed ecce postquam benefica à carnifice in aquam gelidam  
colligatis artubus fuit proiecta, statim submersa fuit. Is po-  
stea ad me scripsit, se cum sex beneficis captiuis idem tentasse, at  
omnes suisse submersas, & in fine literarum scribit : Iam de-  
mùm tibi credo, signum hoc falsum, diabolicum & furiosum  
esse, & magistratum incautum decipere posse. Quapropter non  
dubito, Scribonium virum aliâs doctissimum, tandem sponte  
veritati locum daturum, & tot testimonij Iurisconsultorum,  
Medicorum & Philosophorum veritatis patronorum non  
contradictrum : sed illud Democriti consideraturum. *ἀρχὴ  
μεγάλης ἀγέτης, ἀνῆσαι αἰλίθεαν, id est, Principium magnæ virtutis esse  
tueri veritatem.*